
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Accordo di collaborazione con WWF Italia ETS per la realizzazione del “PROGETTO DI 
IMMISSIONE DEL CERVO ITALICO (CERVUS ELAPHUS ITALICUS) NEL PARCO 
NATURALE REGIONALE DELLE SERRE”. Ricavo massimo previsto € 7.500,00 – Codice progetto 
8WWF23 – Responsabile Scientifico Dott.ssa Rita Lorenzini.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE
Dr. Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Accordo di collaborazione con WWF Italia ETS per la 
realizzazione del “PROGETTO DI IMMISSIONE DEL CERVO ITALICO (CERVUS ELAPHUS 
ITALICUS) NEL PARCO NATURALE REGIONALE DELLE SERRE”. Ricavo massimo previsto 
€ 7.500,00 – Codice progetto 8WWF23 – Responsabile Scientifico Dott.ssa Rita Lorenzini.

PREMESSO CHE 

- WWF Italia ETS ha la missione di far regredire il degrado dell’ambiente naturale del Pianeta e 
contribuire a costruire un futuro in cui l’umanità possa vivere in armonia con la natura. 
L’associazione fornisce un importante contributo nel conservare gli ecosistemi naturali nel mondo 
coinvolgendo nel proprio lavoro enti pubblici e privati, cittadini e aziende, ed è infatti riconosciuto 
come una tra le più autorevoli organizzazioni dal punto di vista ambientale a livello internazionale.

- WWF Italia ETS è impegnato nella realizzazione del progetto di “Immissione del Cervo Italico 
(Cervus elaphus italicus) nel Parco Naturale delle Serre” in collaborazione con l’Ente Parco 
omonimo, i Carabinieri Forestali, L’Università di Siena, ISPRA;

- l’IZSLT è Centro di Referenza Nazionale per la Medicina Forense Veterinaria (D.M. del 18 giugno 
2009, pubblicato nella G.U. n. 225 del 28 settembre 2009) ed ha tra i suoi compiti  lo sviluppo e 
la standardizzazione di tecniche di laboratorio per l’analisi di campioni appartenenti a specie 
selvatiche protette e per l’identificazione individuale (DNA typing), l’attribuzione della paternità, 
l’identificazione del sesso, il riconoscimento degli ibridi intraspecifici mediante tecniche di 
biologia molecolare e di genetica forense.

- l’IZSLT svolge, tramite il Laboratorio di Diagnostica Molecolare Forense, progetti che riguardano 
la salvaguardia della biodiversità della fauna selvatica, nonché la tutela degli animali domestici;

- l’IZSLT interviene nelle attività di conservazione delle specie di fauna protetta fuori e dentro 
parchi e riserve naturali, nonché specie vulnerabili e ad elevato rischio di estinzione, anche 
attraverso lo svolgimento di analisi genetiche;

- le predette attività rientrano appieno nelle pubbliche finalità affidate dal Legislatore ad entrambe 
le Parti e le stesse soddisfano pubblici interessi in materia di tutela dell’ambiente e conservazione 
della natura.

PRESO ATTO CHE

l’accordo di collaborazione tra IZSLT e WWF Italia ETS ha il fine di raccogliere informazioni 
genetiche sugli esemplari di cervo italico catturati presso l’area faunistica della Mesola e destinati al 
programma di rilascio nell’ambito del progetto "Immissione del Cervo Italico nel Parco Naturale delle 
Serre”.

l’IZSLT si impegna ad analizzare, tramite analisi genetiche molecolari, un numero massimo pari a 
60 campioni ematici nel periodo 2023-2025 nell’ambito del progetto "Immissione del Cervo Italico 
(Cervus elaphus italicus) nel Parco Naturale delle Serre” al fine di caratterizzare geneticamente ogni 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

singolo individuo e tenere traccia della struttura genetica dei fondatori del nuovo nucleo. Una volta 
raccolti i campioni organici, sarà cura di WWF Italia trasferirli a proprie spese all’IZSLT per lo 
svolgimento delle analisi. 

lo schema di Accordo prevede un contributo massimo a rimborso delle spese sostenute per lo
svolgimento delle attività assegnate a IZSLT pari a € 7.500,00 

Il suddetto contributo sarà trasferito all’IZSLT con le seguenti modalità:

- dietro formale presentazione di nota di debito da parte dell’IZSLT, contestualmente alla consegna 
della relazione tecnica finale contenente i risultati delle analisi condotte da sottoporre entro il 
31/12/2025.

La Convenzione entra in vigore dalla data della stipula e termina al 31 dicembre 2025.

le attività avranno inizio a partire dal giorno successivo alla data di stipula della Convenzione.

RITENUTO

di procedere conseguentemente alla stipula della Convenzione stessa;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Accordo di collaborazione con WWF 
Italia ETS per la realizzazione del “PROGETTO DI IMMISSIONE DEL CERVO ITALICO 
(CERVUS ELAPHUS ITALICUS) NEL PARCO NATURALE REGIONALE DELLE SERRE”. 
Ricavo massimo previsto € 7.500,00 – Codice progetto 8WWF23 – Responsabile Scientifico Dott.ssa 
Rita Lorenzini.

2. di procedere alla stipula dell’Accordo oggetto della presente deliberazione e di prendere atto dei 
ricavi da essa derivanti;

3. di dare atto che la Convenzione entra in vigore dalla data della stipula e termina al 31 dicembre 
2025;

4. di dare atto che il contributo massimo a rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle 
attività assegnate a IZSLT è quantificato in € 7.500,00;

5. di dare atto che il contributo sarà trasferito all’IZSLT con le seguenti modalità:

- dietro formale presentazione di nota di debito da parte dell’IZSLT, contestualmente alla consegna 
della relazione tecnica finale contenente i risultati delle analisi condotte da sottoporre entro il 
31/12/2025;

6. di precisare che il responsabile scientifico dell’accordo è individuato nella Dr.ssa Rita Lorenzini, 
dirigente biologo dell’IZSLT presso la sezione di Grosseto;

7. di dare atto che i ricavi previsti sono imputati sul codice 8WWF23.

Ufficio Ricerca e Innovazione 

             (Dr. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad 
oggetto: Accordo di collaborazione con WWF Italia ETS per la realizzazione del “PROGETTO DI 
IMMISSIONE DEL CERVO ITALICO (CERVUS ELAPHUS ITALICUS) NEL PARCO 
NATURALE REGIONALE DELLE SERRE”. Ricavo massimo previsto € 7.500,00 – Codice 
progetto 8WWF23 – Responsabile Scientifico Dott.ssa Rita Lorenzini.

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Accordo di collaborazione con WWF 
Italia ETS per la realizzazione del “PROGETTO DI IMMISSIONE DEL CERVO ITALICO 
(CERVUS ELAPHUS ITALICUS) NEL PARCO NATURALE REGIONALE DELLE SERRE”. 
Ricavo massimo previsto € 7.500,00 – Codice progetto 8WWF23 – Responsabile Scientifico Dott.ssa 
Rita Lorenzini.

2. di procedere alla stipula dell’Accordo oggetto della presente deliberazione e di prendere atto dei 
ricavi da essa derivanti;

3. di dare atto che la Convenzione entra in vigore dalla data della stipula e termina al 31 dicembre 
2025;

4. di dare atto che il contributo massimo a rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle 
attività assegnate a IZSLT è quantificato in € 7.500,00;

5. di dare atto che il contributo sarà trasferito all’IZSLT con le seguenti modalità:

- dietro formale presentazione di nota di debito da parte dell’IZSLT, contestualmente alla consegna 
della relazione tecnica finale contenente i risultati delle analisi condotte da sottoporre entro il 
31/12/2025;

6. di precisare che il responsabile scientifico dell’accordo è individuato nella Dr.ssa Rita Lorenzini, 
dirigente biologo dell’IZSLT presso la sezione di Grosseto;

7. di dare atto che i ricavi previsti sono imputati sul codice 8WWF23.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                                          (Dr. Stefano Palomba)


		2023-09-20T14:53:40+0000


		2023-09-22T04:58:42+0000


		2023-09-25T12:10:37+0000


		2023-09-26T12:48:44+0000




